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Ü
lkemiz genç nüfusu 
fazla olan ülkelerin ba-
şında gelmekle beraber 
yaşlı nüfusu da artan 
bir ülkedir. Yaşlılarda 
daha uzun ve sağlıklı 

yaşama beklentisi son yıllarda kişileri 
bilinçli olarak veya bilinçsiz olarak 
vitamin, mineral ve gıda takviyeleri 
alımına yöneltmektedir. Bu alımların çoğu 
kontrol dışı olmakta ve artan talepten 
güç alan üretici firmalar da vitamin ve 
gıda takviyeleri pazarını her geçen 
gün giderek büyütmektedirler. Tüm bu 
nedenler ile kamuoyunda bazı vitamin 
ve eser elementlerin bağışıklık sistemini 
desteklediğine dair bilimsel çalışmaların 
ötesine geçmiş algı oluşmuştur. Bu 
algıda görsel ve yazılı medyanın payı 
kuşkusuz büyüktür. Nitekim COVID-19 
salgını üretici firmalar için önemli bir fırsat 
oluşturmuş ve pandemi süresince her 
akşam pandemi ile ilgili TV programları 
esnasında verilen yoğun vitamin ve gıda 
takviye reklamları izleyicileri kaçınılmaz 
olarak etki altına almıştır. 

Vitaminlerin, Eser Elementlerin 
ve Gıda Takviyelerinin Viral 
Enfeksiyonlarda Kullanımı

Viral enfeksiyon esnasında hem reaktif 
oksijen türlerinin arttığı ve bunların da 
viral çoğalmayı (replikasyonu) artırdığı 
hem de çeşitli vitamin, eser elementle-
re karşı gereksinimin arttığı bildirilmek-
tedir. Yine A, B6, B12, C, D, E, ve folik 
asid gibi vitaminlerin; çinko, selenyum, 

magnesyum, bakır gibi eser element-
lerin; ve omega-3 yağ asidlerinin bağı-
şıklık sistemini desteklemede tamam-
layıcı rol oynadıkları, bunların yetersiz 
alımlarının ise infeksiyonlara karşı di-
rençin azalmasına yol açtığı ileri sürül-
mekle (1,2) beraber kanıta dayalı so-
nuçlar birkaçı dışında çoğu vitamin ve 
gıda takviyesi için tatmin edici değildir. 

C ve D Vitaminleri: C ve D vitaminleri-
nin bağışıklık sistemini desteklemedeki 
rolü gösterilmiştir. C vitamininin etkisi-
nin en iyi görüldüğü enfeksiyonlar viral 
olanlardır. C vitamininin üst solunum 
yolları enfeksiyonlarına karşı koruyucu 
olduğu çeşitli çalışmalar ile gösterilmiş-
tir. C vitamininin enfeksiyon esnasında 
azaldığı bu nedenle normal kan dü-
zeylerinin sağlanması için yüksek doz-
larda alınması önerilmektedir. Önerilen 
bu yüksek doz da günde 1-2 gramdır. 
Alınan yüksek doz C vitaminin azalmış 
solunum bozukluğuna ait skorları dü-
zelttiği ve hastanede kalma süresini 
azalttığı gösterilmiştir (3-6). Ülkemizde 

D vitamini kullanımı son yıllarda halk 
tarafından çok benimsenmiş ve öyle 
ki kontrol dışı kullanım artmıştır. Bu ne-
denle yüksek dozlara bağlı entoksikas-
yonların görülmesi de seyrek değildir. D 
vitamini eksikliğinin bağışıklığı olumsuz 
etkilediği, yoğun bakımdaki hastalarda 
solunum yetmezliği riskini artırdığı ve 
yeterli D vitamini düzeyinin üst solunum 
yolu enfeksiyonlarından koruduğu gös-
terilmiştir. D vitamin takviyesinin viral 
replikasyonu azalttığı yüksek dozlarının 
COVID enfeksiyonunda faydalı olabile-
ceği ileri sürülmektedir.  

Omega-3 Yağ Asitleri: Antioksidan 
içeren ve EPA ve de DHA gibi omega 
-3 yağ asitlerinden zengin nutrisyonel 
formülleri ile beslemenin kanın oksi-
jenlenmesini artırdığı ve yoğun bakım 
ventilasyon gereksinimini, organ yet-
mezliği riskini, yoğun bakımda kalma 
süresini ve mortaliteyi azalttığı göste-
rilmiştir. 

Çinko: Çinko yetersizliği immün fonk-
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COVID-19 sürecinde 
vitamin ve gıda takviyesi 
kullanımı 

A vitamini Kızamık, Kuş gribi, HIV

B vitaminleri MERS-CoV

C vitamini Kuş gribi, Alt solunum yolu infeksiyonu

D vitamini Sığır koronavirüsü

E vitamini Koksaki virüsü, sığır koronavirüsü

Omega-3 İnfluenza, HIV

Selenyum İnfluenza, Kuş gribi, viral mutasyonlar

Çinko Kızamık, SARS-CoV

Tablo: Viral enfeksiyonlarda vitamin eser element gıda takviyesi kullanımı (8)
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siyonları bozmakta ve çinko takviyesi 
sağlıklı kişilerde immün fonksiyonları 
güçlendirmektedir. Önerilen günlük doz 
8-11 mg’dır. 

Diğer Elementler: Selenyum’un influ-
enza, kuş gribinde faydalı olduğu bildi-
rilmekle beraber kanıtlar yetersizdir. 

Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları: CO-
VID-19 salgınında vitamin ve gıda tak-
viyeleri yanında tamamlayıcı tıp uygu-
lamaları da gündeme gelmiştir. Çin’de 
COVID-19 salgını çıktıktan sonra sade-
ce Mart 2020 başına kadar yapılan 303 
klinik çalışmanın 50’si tamamlayıcı tıp 
ile ilgilidir. Bu esnada Çin’de yayınlanan 
7 tedavi kılavuzunda tamamlayıcı teda-
viler yer almıştır. Mart 2020’ye kadar Çin 
ve Güney Kore olmak üzere iki ülkede 
COVID-19’un önlenmesi ve tedavisinde 
geleneksel tıp tedavisi kılavuzu yayınla-
mıştır (9-11).

Ülkemizde Vitamin, Mineral ve Gıda 
Takviyeleri Kullanımı

Takviye edici gıda pazar büyüklüğü 
dünyada 100 milyar dolara doğru git-
mektedir. Türkiye’de bu pazar 2016 
yılında 735 milyon lira olup, 2021 yılın-
da 950 milyon liraya ulaşması beklen-
mektedir. İngiltere’de gıda takviyeleri ve 
vitamin satışları, toplam ilaç pazarının   
%40’ı oranında ülkemizde ise  %2,5 
düzeyindedir. Bu oranın hızla artaca-
ğı beklenmektedir.  Nitekim ülkemizde 
multivitamin ve mineral kullanımı hekim 
önerisi olmadan da genellikle orta yaşta 
ve yaşlılarda giderek artan oranda ter-
cih edilmektedir. Yine viral enfeksiyon-
larda hekim önerisi olmadan özellikle 
başta C vitamini başta olmak üzere 

multivitamin ve mineral preparatlarının 
kullanılması toplumumuzda artık olağan 
hale gelmiştir. Son zamanlarda her yaş 
grubunda probiyotik kullanımına karşı 
bir eğilimin arttığı da gözlenmektedir 
(12).  

Ülkemizde viral enfeksiyonlardan ko-
runma ve tedavide A, B, C, D, E vitamin-
leri,  çinko, selenyum, bakır, demir, mag-
nezyum, omega -3, arı sütü, propolis, 
beta glukan, resveratrol,  probiyotikler,  
polifenoller, lutein/zeaxanthin,  lactofer-
rin gibi preparatlar bağışıklığı kuvvetlen-
dirdiği iddiası ile sunulmakta, yoğun ilgi 
görmekte ve de genelikle de reçetesiz 
olarak olarak satılmaktadır. Fakat C, D 
vitaminleri dışında diğer vitamin ve mi-
neraller ve gıda takviyeleri ile ilgili kanıt 
düzeyinde yeterli bilimsel klinik çalışma 
bulunmamaktadır. 

Sonuç

Bugün için viral enfeksiyonlardaki ba-
ğışıklığın desteklenmesinde C ve D 
vitaminlerinin kullanılması ile ilgili çok 
sayıda klinik araştırma mevcut olup 
bu araştırmaların ışığında kullanılma-
sı önerilebilir. Çinko ile ilgili kanıtlar 
daha azdır. Omega 3 gibi gıda takvi-
yelerinin ise özellikle viral enfeksiyon 
esnasındaki ağır akciğer enfeksiyonu 
durumlarında(ARDS) faydalı olabilece-
ği bildirilmektedir. Diğer vitaminler ve 
gıda takviyelerinin faydalı olduğu ileri 
sürülmekle beraber kanıt düzeyleri ye-
terli değildir. Özellikle A ve D vitamini 
gibi yağda eriyen vitaminlerinin yüksek 
dozda kullanılmalarının toksik etki oluş-
turacağı da gözden uzak tutulmamalıdır. 
Vitamin ve gıda takviyelerine halkın ilgisi 
oldukça yüksektir. Bu ilgiyi fırsata çevir-

mek isteyen üretici firmalar her geçen 
gün çok çeşitli kombinasyonlar ile yeni 
preparatlar çıkarmaktadırlar. Bu tür pan-
demilerde vitamin ve gıda takviyelerinin 
tercihi ve alımında medyanın da tazyiki 
ile bilinçsiz kullanım olmakta ve özellikle 
pandemi gibi durumlarda da tam anlamı 
ile bir kaos yaşanmaktadır. Bu kaosun 
üretici firmalar açısından fırsatçılık yönü 
yadsınamaz. Bu nedenle eğer kullanıla-
cak ise mutlaka hekim önerisi ile alınma-
sı hangi vitaminin hangi doz ve sürede 
alınması gerektiği hem uygunluk hem 
de yan etki ve toksikasyonlar nedeni ile 
önemlidir. Viral enfeksiyonlardan korun-
ma ve tedavide uygun vitamin ve gıda 
takviyesinin uygun dozu seçildiğinde 
faydalı olabileceği düşünülmektedir.  
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